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Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

www.baska.cz zpravodaj@baska.cz

Červen	 21.	ročník	 3/2013

Uzávěrka příštího čísla Zpravodaje obce Baška je 26. července 2013.

Kunčičky u Bašky letos oslavují 725 let



F O T O K R O N I K A

Okolo Bašky cestička

Benefiční koncert 
Ondrášku
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Vážení spoluobčané,
dostáváme se do období roku, kdy mnozí z nás již 

myslí na letní dny volna a dovolených. Takové úvahy 
si rozhodně nemůže připustit zhotovitel stavby Kana-
lizace Baška, protože právě následující čtyři měsíce 
budou stěžejní pro úspěšné dokončení celého díla. 
K dokončení této stavby nám zbývá necelých 9 000 m 
stokových sítí, včetně veřejných částí přípojek, což 
při současných výkonech v průměru 90 m/den dává 
reálnou naději na dodržení termínu ukončení stavby 
a to je také hlavní prioritou vedení obce. Musíme si 
ovšem uvědomit, že toto období bude rovněž kompli-
kované pro průjezdnost obcí, kdy bude docházet ke 
kumulaci pracovních aktiv v některých částech obce, 
tzn. budou se dokončovat výkopové práce a současně 
se bude provádět finální úpravy povrchů komunikací. 
Na webových stránkách obce v sekci KANALIZACE 
v odkazu aktuální průběh stavby budou vyznačena 
místa s probíhajícími stavebními pracemi, včetně do-
pravních omezení.

Víme, že informovanost občanů o průběhu stavby 
kanalizace je velmi důležitá, aby se předešlo šíření 
nepravdivých a děsivých scénářů, které se na stavbě 
„zaručeně odehrávají“. Proto se snažíme nejen pro-
střednictvím Zpravodaje obce, webových stránek a 
obecních vývěsek o této stavbě objektivně informo-
vat. O to víc nás znepokojila reportáž, která byla od-
vysílána v regionálním zpravodajství ČT 1, kde bul-
várně moderovala naši stavbu právě v duchu děsivého 
scénáře s tím, že používala zavádějící údaje například 
o výši úvěru poskytnutého obci apod. Tato skutečnost 
nás ještě více utvrzuje v nutnosti v co největší míře 
občany o dění v obci pravdivě informovat. Vhodnou 
příležitostí k vzájemné komunikaci mezi občany a 
vedením obce se nám zdá akce „Setkání s občany“, 
která v uplynulých dvou měsících proběhla tentokrát 
v jednotlivých částech obce Hodoňovice, Kunčičky 
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u Bašky a Baška, kde zazněly kritické názory 
vedle chvály, ale především návrhy, jak udělat 
život v obci lepší a pestřejší. Je škoda, že zájem 
občanů o dění v obci, který by se projevil rovněž 
větší účastí na této akci se zatím neuskutečnil, 
ale nechceme se vzdát a v této aktivitě budeme 
pokračovat.

Pro následující období připravujeme další dvě 
větší investiční akce a to: „Energetické úspory 
Obecního úřadu Baška“, což spočívá v zateplení 
budovy, výměny oken a úpravy střešní konstruk-
ce a „Točna autobusů v části obce Malá Baška“, 
kde tímto řešíme velmi nebezpečnou dopravní 
situaci při provozu linkových autobusů. Na obě 
tyto akce máme získané dotační finanční pro-
středky ve výší 2 100 tis. Kč pro úpravy OÚ a na 
točnu autobusů pak 1300 tis. Kč. Nyní probíhají 
výběrová řízení a předpokládáme začátek vlastní 
realizace během letních měsíců.

Rádi bychom Vás všechny pozvali k účasti na 
slavnost u příležitosti vzniku obce Kunčičky u 
Bašky. Tyto oslavy jsou rozděleny na dny 22. 6. 
prostorách Seniorklubu v Kunčičkách u Bašky a 

následně 29. 6., kdy budeme slavit v areálu fot-
balového hřiště v Kunčičkách u Bašky současně 
75. let vzniku fotbalového oddílu. Nemůžeme 
nevzpomenout i další výročí a to 80. let Bayero-
va mlýna. Podrobnější program si můžete přečíst 
na následujících stránkách tohoto zpravodaje. 

Přejeme Vám všem klidnou dovolenou plnou 
sluníčka a pohody.

Irena Babicová 
starostka 

 
RNDr.  Martin Čajánek, Ph.D. 

místostarosta

Termíny	svozů	odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 1. 7. - 2. 7. 5. 8. - 6. 8. 2. 9. - 3. 9.
Kunčičky u Bašky 3. 7. - 4. 7. 7. 8. - 8. 8. 4. 9. - 5. 9.
Hodoňovice 4. 7. - 5. 7. 8. 8. - 9. 8. 6. 9. - 7. 9.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 19. 6. 3. 7. 17. 7. 31. 7. 14. 8.
Kunčičky u Bašky 20. 6. 4. 7. 18. 7. 1. 8. 15. 8.
Hodoňovice 21. 6. 5. 7. 19. 7. 2. 8. 16. 8.

Aktuální termíny naleznete na internetu obce v sekci Kalendář, nebo v sekci Nejbližší události. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2013. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2013 jsou shodná: 
 Tříděný odpad (pytle) - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci 
 Komunální odpad (popelnice) - jednou za 14 dní
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Vážení občané,
dne 1.7.2012 vstoupil v platnost zákon č. 

111/2009 Sb. o základních registrech. Prostřed-
nictvím zákona má dojít k odstranění roztříště-
nosti, nejednotnosti a vícenásobného výskytu dat 
v zásadních databázích veřejné správy. Smyslem 
a účelem základních registrů je zásadně zjed-
nodušit ohlašovací povinnost občanů v případě 
změny (změna bydliště, narození, úmrtí apod.). 
Bohužel, ustanovení zákona a jeho praktické 
provádění je stále „nedokonalé“. Proto naše i 
ostatní obce se potýkají s tím, že nezískávají od 
obcí III. stupně (Magistrát města F-M) údaje o 
již zmíněných změnách. 

Změny v evidenci 
hlaste na OÚ Baška

Obracíme se na občany s prosbou, aby veš-
keré změny (trvalého pobytu, narození dítěte, 
popř. úmrtí v rodině) neprodleně nahlásili na 
OÚ Baška. Tyto informace jsou velice důleži-
té pro veškerou obecní agendu, mimo jiné také 
pro placení poplatku za svoz a likvidaci odpadu. 
Začátkem měsíce června t.r. byly rozeslány slo-
ženky na placení tohoto poplatku do domácností 
a mohla nastat situace, že poplatník uvedený na 
složence již změnil bydliště nebo zemřel. Za tak-

to vzniklé komplikace se velmi omlouváme, ale 
obec opravdu nemá možnost bez Vaší spoluprá-
ce aktualizovat zásadní personální data. Toto je 
rovněž důvod, proč se v současné situaci nedá 
uskutečnit již tradiční „vítání občánků“.

Krajský úřad MSK nás informoval, že Mi-
nisterstvo vnitra na technickém dotažení těchto 
registrů stále pracuje. Snad se brzy dočkáme vý-
sledku a nebude třeba z Vaší strany informovat 
OÚ o změnách (což bylo původním účelem zá-
kladních registrů).

V případě jakýchkoli dotazů a hlášení 
změn se obracejte na Petru Ferfeckou, tel.č.: 
558 445 210, e-mail: p.ferfecka@baska.cz

Děkujeme za pochopení a vstřícnost.

Důležité	upozornění	-	Základní	registry	(evidence	obyvatel)

P O Z VÁN Í
Schindlerův mlýn – Kunčičky u Bašky (Senior klub)

Sobota 22. června 2013 od 14.00 hod.
Zahájení výstavy „Kunčičky u Bašky v proměnách času“ (1288 – 2013). K nahlédnutí budou 
staré kroniky zapůjčené Státním archivem, dokumenty, plakáty, fotografie, promítání historických 
i současných snímků -  velkoplošná videoprodukce. K posezení i tanci bude od 15.30 hodin hrát 
malá dechovka Huťařka s kapelníkem Michalem Paluzgou. Občerstvení zajištěno místními spolky 
a sdruženími. Výstavu si můžete rovněž prohlédnout v pondělí 24.6., ve středu 26.6. a v pátek 
28.6.2013 vždy od 15 h – 18 h.

VSTUP  VOLNÝ
Zve Vás obec Baška a Kulturní komise Rady obce
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Jelikož se nám v poslední době množí stíž-
nosti na nedodržování obecně závazných vyhlá-
šek, připomínáme tedy občanům, že vyhláška, 
kterou vydalo Zastupitelstvo obce Baška dne 
18.06.2009 na svém zasedání k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku a sta-
novuje v ní činnosti, které jsou na území obce 
Bašky zakázány je stále platná. 

Vyhláškou se zakazuje o nedělích a o státem 
uznaných dnech pracovního klidu v době od 
00.00 hodin do 24.00 hodin veškeré práce spo-
jené s používáním sekaček na trávu, křovino-
řezů, kotoučových a motorových pil.

Sekačky na trávu a křovinořezy – sekačky 
na trávu a křovinořezy, poháněné el. energií, 
nebo spalovacím popř. vznětovým motorem, a 
také sekačky, které se zavěšují za zahradní ma-
lotraktory a traktory.

Kotoučové pily (jinak cirkulárky a okružní 
pily) jsou stroje určené k řezání dřeva, kovů či 
dalších materiálů. Skládají se z ozubeného kovo-
vého kotouče a poháněcího mechanismu, který 
kotouč roztáčí. Typy mohou být ruční stolní a ve 
stojanovém provedení.

Motorové pily (jinak také řetězové pily) jsou 
stroje určené především k řezání dřeva, u kterých 
benzínový nebo elektrický motor pohání řetězku, 
nebo malé ozubené kolečko, které pak pohání ře-
těz.

Dodržujme obecních vyhlášky, 
buďme k sobě ohleduplní.

Dále upozorňujeme na Obecně závaznou vy-
hlášku obce Baška č. 5/2009 k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku na 
veřejných prostranstvích, kterou se regulu-
je užívání zábavní pyrotechniky, kterou za-
stupitelstvo obce vydalo na svém zasedání dne 
18.06.2009 a týká se zejména provádění pyro-
technických efektů a ohňostrojů. Tyto je možno 
vykonávat pouze v době od 31.12 do 01.01 a to 
na těchto místech:

Baška – parkoviště pod přehradou ¬
Kunčičky u Bašky – fotbalové hřiště ¬
Hodoňovice – prostranství před Restaurací  ¬
u Čendy
Hodoňovice – hříště na Kamenci ¬

V případě konání ohňostroje mimo takto vy-
mezenou dobu a místa, Rada obce Baška může 
udělit výjimku na základě žádosti, která musí 
obsahovat:

jméno, příjmení nebo název, trvalý pobyt  ¬
nebo sídlo pořadatele akce, identifikační 
číslo nebo číslo rodné
označení druhu akce, datum konání, počá- ¬
tek, konec a místo konání
předpokládaný počet osob, které se akce  ¬
zúčastní
počet členů pořadatelské služby ¬

Porušování uvedených obecně závazných 
vyhlášek je kvalifikováno jako přestupek pod-
le zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, §46 
s možností uložení pokuty do 30.000,-Kč.

Kontrolou dodržování povinností stanove-
ných těmito vyhláškami jsou starosta a mís-
tostarosta, kterým mohou občané porušení 
vyhlášek nahlásí.

Na místě samém bude prověřeno porušení a 
následně oznámeno na Magistrát města F-M 
k zahájení přestupkového řízení. 

Dodržování	obecně	závazných	vyhlášek	obce	Baška
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I N FORMAC E 	 O 	 K ANA L I Z A C I

Vážení spoluobčané,
dne 22. 1. 2013 bylo zahájeno předčasné uží-

vání části stavby „Kanalizace Baška“ cca 6 km 
kanalizace. Postupně se budou uvádět do pro-
vozu i další části stok. Majitelé nemovitostí na 
povolených trasách budou písemně informováni, 
že jsme připraveni napojit jejich nemovitost na 
kanalizační řád. 

Správnost napojení budou kontrolovat dva 
pověření zaměstnanci obce: Roman Tomis, tel.: 
734 373 372 a Juraj Kováč, tel: 734 373 371.

Dovolujeme si Vám v bodech zrekapitulo-
vat informace k realizaci Vaší domovní části 
kanalizační přípojky.

pro výstavbu neveřejné části 1. 
přípojek (domovní přípojky - 
od revizní přípojkové šachtice po 
nemovitost vlastníka) musí v sou-
ladu se stavebním zákonem být 
vydán:
územní souhlas ve smyslu § 96,  ¬
odst. 2 stavebního zákona,
příslušné povolení si může vlast-2. 
ník nemovitostí vyřídit sám nebo 
využít nabídky obce, která po 
předložení potřebných podkladů 
tj. plná moc, čestné prohlášení 
o existenci sítí – neveřejná 
část přípojky nekříží vodu, 
plyn apod., projektová do-
kumentace ve 3 vyhotove-
ních a v případě, že část ka-
nalizační přípojky vede přes 
pozemek souseda - smlouvu 
o možnosti provést stavbu na cizím po-
zemku (dohoda s vlastníkem pozemku). 
Tyto formuláře jsou k dispozici na obecním 
úřadě a webových stránkách obce. Na zá-
kladě předložených dokladů od vlastníků 
nemovitostí pak obecní úřad zajistí vysta-
vení příslušného povolení na Magistrátu 

města Frýdek-Místek. Po vyřízení tohoto 
povolení obdrží vlastník nemovitosti SMS 
s výzvou k vyzvednutí kopie územního 
souhlasu a jednoho pare projektové doku-
mentace orazítkované stavebním úřadem a 
zaplacení poměrné části správního poplat-
ku za vydání územního souhlasu.
od roku 2013 dochází ke zpoplatnění vy-3. 
dání územního souhlasu v důsledku no-
vely zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, v platném znění, a to částkou 
500,- Kč.
napojení Vámi budované domovní části 4. 
přípojky na kanalizační řád přes revizní 

přípojkovou šachtu musí být zrea-
lizováno odborně tak, aby nedo-
cházelo k netěsnostem a zanesení 

kanalizačního řadu povrchovými nebo 
spodními vodami a hrubými nečisto-

tami, které se nesmí v kanalizačním 
řadu objevit.

u propojení neveřejné části 5. 
kanalizační přípojky na část veřej-
nou musí být přítomen zástupce 
obce (p. Tomis, p. Kováč). Vlastník 
nemovitosti předloží prohlášení fir-
my, která realizovala neveřejnou 
část přípojky, že byla zhotovena 

v souladu s projektovou doku-
mentací, v případě zhotovení 
neveřejné části přípojky své-

pomocí fotodokumentaci. Se 
zástupcem obce podepíše vlastník 

nemovitosti smlouvu o odvádění odpad-
ních vod, provede se opis vodoměru a záro-
veň bude podepsán souhlas k poskytování 
údajů pro Severomoravské vodovody a 
kanalizace Ostrava  a.s., na jehož základě 
budou poskytovat údaje o spotřebě vody 
dle vodoměrů (nebude probíhat dvojí opis 
vodoměrů).

Postup	realizace	neveřejné	části	kanalizační	přípojky
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vlastník nemovitosti, který má zpracova-6. 
nou projektovou dokumentaci neveřejné 
části kanalizační přípojky a vydaný územní 
souhlas může realizovat neveřejnou část 
kanalizační přípojky i v části obce, kde 
není kanalizační řád v předčasném užívá-
ní. Vlastník nemovitosti může neveřejnou 
část kanalizační přípojky napojit na již vy-
budovanou revizní šachtici, ale musí tuto 
skutečnost oznámit Obci Baška, a přípojka 
musí zůstat rozpojena u nemovitosti. Po 
spouštění kanalizačního řádu do provozu 
se bude postupovat dle bodu 5.

Stočné pro rok 2013 
ve výši 30,88 Kč bez DPH

V případě potřeby dalších informací k napo-
jení jsme Vám k dispozici na obecním úřadu, 
p. Tomis, p. Škutová, tel. 558 445 216, případně 
starostka tel. 558 649 002, místostarosta tel. 558 
445 214.

Roman Tomis a Pavla Škutová 
pracovníci obecního úřadu

Vaše	často	kladené	dotazy	-	nová	rubrika

V této nové rub-
rice, bychom Vám 
rádi shrnuli odpovědi 
na nejčastější dotazy 
občanů. I Vy může-
te zaslat svůj dotaz 
pros tředn ic tv ím 
formuláře na www.
baska.cz

Jak je to s nálepkou na popelnice?
Nálepky pro rok 2013 na popelnici obdrží 

občané při zaplacení poplatku za odpad. Obča-
né, kteří platí bezhotovostní úhradou si nálepku 
taktéž vyzvednou v pokladně OÚ Baška (kance-
lář č.9) v úředních dnech Pondělí a Středa 7.00-
17.00 hod. Upozorňujeme, že splatnost poplatku 
je do 30.06.2013 a rovněž do tohoto data musí 
být popelnice označena nálepkou pro rok 2013.

Proč se již ve zpravodají neuvádí rubrika - 
Rodiná kronika?

V článku o základních registrech je situace 
ohledně evidence obyvatel objasněna. Právě z 
důvodu, že nezískáváme od Magistrátu města 

F-M údaje o již zmíněných změnách, není možné 
abychom zde uváděli rubriku o narozeních, úmr-
tích nebo životních jubilejích. Počet občanů, kteří 
nám sami změny nahlási není mnoho, docházelo 
by tak často k vynechání některých občanů.

Kam mohu nahlásit porušení nedělního, nebo 
svátečního klidu?

Jakékoliv porušování obecně závazné vy-
hlášek, tedy i vyhlášky o veřejném pořádku, je 
možné nahlásit telefonicky paní starostce (tel.: 
724 179 147) nebo panu  místostarostovi (tel.: 
734 607 575).
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Čápi	v	Hodoňovicích

Na dotazy hodoňovických starousedlíků, zda 
pamatují, že by někde ve vesnici měli hnízdo 
čápi, jsem dostala vždy záporné odpovědi. Prý tu 
není žádná vysoká budova, komín, kde obvykle 
tento jeden z největších u nás žijících ptáků svá 
hnízda staví.

Letos brzy z jara se rozhodli místní kamarádi 
zahnízdění čápů v Hodoňovicích pomoci, a sice 
dle pokynů různých ornitologických institucí 
a rad ochránců přírody hnízdo uměle vystavěli 
z různých klacíků, drnů, větévek. Začátkem dub-
na jej vztyčili na okraji vesnice. A pak už byli 
plni očekáváni. 

Jistě vzpomínáte, jaká sněhová 
nadílka přišla 1. dubna o Ve-
likonocích. Ale co to, sníh 
do týdne roztál, bylo 
tepleji, sluníčko hřá-
lo a 7. dubna stáli 
v nově zbudova-
ném hnízdě dva 
čápi bílí, s čer-
nými letkami 
a krovkami, na 
nádherně dlou-
hých červených 
nohách. Zakla-
pali červenými 
zobáky, aby je 
bylo slyšet, že jsou 
tady a hnízdečko se 
jim líbí. Pravda bylo jej 
třeba upravit podle vlast-
ního gusta, ale s tím stavitelé 
počítali. Jak se sami přiznali, již 
nedoufali, že nové hnízdo najde čapí oby-
vatele. Každodenním pozorováním bylo zjiště-
no, že čápi pak v hnízdě nějakou dobu nebyli, 
15. května se objevil jeden nájemník, který zde 
strávil dvě noci a pak ho zase nebylo vidět. Snad 
to byl mladý sameček, ti prý přilétají ze zimoviš-
tě dříve než samice a čekal tu tedy na ni.

Hlasitý klapot ptačích zobáků v hodoňovic-
kém hnízdě bylo slyšet zase v pondělí 20. května 

v podvečer. Teď již to byl asi čapí párek a snad 
se rozhodoval, zda se nové hnízdo stane jejich 
domovem, zda zde samice snese vajíčka, aby se 
posléze vyklubali malí čápi, aby se tento přísně 
chráněný druh, který je ornitology přísně sledo-
ván, mohl zde rozrůst.

Ať zde čápi v hodoňovickém hnízdě zůstanou 
či ne, naděje, že se zde vrátí třeba až jaro příští, 
stále zůstává. Budeme se těšit, že je tady uvidí-
me až do konce léta, než vyvedou mladé a dají 
se na dalekou cestu přes Balkánský poloostrov 
do střední Afriky, kde jsou nejčastější zimoviště 

čápa bílého.

Dajana Zápalková 
za hodoňovické občany

foto: Aleš Ludvík
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Přes	13	tisíc	lidí	hlasovalo	pro	bezpečnější	přechody	v	regionu	
severní	Moravy.

Nejvíce hlasů získaly přechody v Hodslavi-
cích, Bašce a ve Starém Městě. Na doporučení 
odborné komise budou ještě osvětleny přecho-
dy v Lidečku a v Olšanech.

Těchto 5 přechodů na severní Moravě a dal-
ších 30 v ostatních regionech osvětlí Skupina 
ČEZ v rámci projektu Vaše volba. První tři pře-
chody v regionu určila veřejnost svými hlasy a 
další dva pak vybraly odborné komise, do kte-
rých byli nominováni zástupci Dopravní policie a 
BESIP. Vítězný přechod v Hodslavicích obdržel 
2 316 hlasů, druhé místo zaujal přechod v Baš-
ce s 1 915 hlasy a třetí místo obsadil přechod 
ve Starém Městě s 1 835 hlasy. Tyto přechody 
získaly téměř polovinu hlasů (6066) z celkového 
počtu 13 249 hlasujících v tomto regionu. Obec 
Mořice sice získala „jen“ 1 153 hlasů, ale svůj 
počet obyvatel tak překročila 2,4 krát. Podle to-
hoto kritéria ještě bodovaly Hodslavice (1,33 x) 
a Olšany (1,11 x).

Ukázalo se, že obyvatelům České republiky 
není bezpečnost na přechodech lhostejná. Velmi 
dobře si uvědomují rizika dopravního provozu 
a zajímají se o možnosti, jak změnit nebezpeč-
ná místa tak, aby na nich k tragickým nehodám 
nedocházelo. V uplynulých šesti týdnech se do 
projektu zapojilo 100 921 hlasujících. „Tato čís-
la nás velmi těší. Dokazují, že si lidé uvědomují 
neutěšený stav českých přechodů a chtějí jej změ-
nit,“ říká Šárka Samková ze Skupiny ČEZ.

Jen za první čtyři měsíce letošního roku se na 
vyznačených přechodech pro chodce stalo 368 
dopravních nehod, při nichž se 59 lidí těžce zrani-
lo, a čtyři zahynuli. Vloni na přechodech zemře-
lo za celý rok dokonce 35 osob. Bezpečnostním 

prvkem, který dokáže tuto smutnou statistiku až 
o dvě třetiny zlepšit, je právě kvalitní osvětlení. 
„Zvyšování bezpečnosti dopravního provozu je 
jednou z našich hlavních priorit. I přes všechna 
chystaná opatření by ale chodci neměli zapomí-
nat na vlastní bezpečnost,“ říká šéf dopravní po-
licie ČR Tomáš Lerch.

Přechodů, které mají zjevné nedostatky, je bo-
hužel v České republice stále hodně. Jen na sil-
nicích I. tříd identifikovala Dopravní policie 423 
rizikových přechodů, u kterých kromě běžných 
bezpečnostních prvků chybí právě osvětlení. 
V každém ze sedmi distribučních regionů ČEZ 
mohli lidé v rámci projektu Vaše volba 2013 vy-
bírat z 10 nebezpečných přechodů, které nomi-
novali odborníci z Policejního prezidia ČR.

V průběhu června a července přidělí Nadace 
ČEZ granty vybraným městům a obcím, které 
zpracují projekty, rozpočty a zahájí se stavební 
řízení. Po prvních nově upravených přechodech 
se tak lidé projdou už letos na podzim. 

Jaroslav Jurča 
mluvčí ČEZ

POZVÁN Í
Mezinárodní foklorní festival

Kulturní dům obce Baška
Pátek 21. června 2013 od 10.00 h.

Každoročně se obec Baška zapojuje do Me-
zinárodního foklorního festivalu, i letos tomu 

nebude jinak.
Přijďte shlédnout taneční vystoupení souboru 

z Bosny & Herzegoviny „DRVAR“

VSTUP  VOLNÝ

Těšíme se na Vás
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Benefiční	koncert	sboru	Ondrášek

V neděli 26. května 2013 přijel do Bašky pě-
vecký sbor Ondrášek z Nového Jičína. Obec 
Baška zapůjčila kulturní dům a Charita Frýdek-
Místek ve spolupráci s obcí uskutečnila další po-
dařený benefiční koncert.

Program koncertu Ondrášku byl pestrý, krea-
tivní a protkaný instrumentálními vystoupeními 
mladých začínajících umělců. Zazněly renesanč-
ní a barokní písně, současná tvorba a nechyběly 
upravené lidové písně. Zvláště lidové písně, oži-
vené taneční choreografií, roztleskaly všechny 

návštěvníky koncertu. Koncert sklidil velké ova-
ce a návštěvníci koncertu odcházeli spokojeni a 
navíc s pocitem, že podpořili dobrou věc. Spoko-
jenost vyjádřili vhozením finanční hotovosti do 
připravené charitní pokladničky.

Velké díky patří sponzorům Evans s. r. o. pod-
lahové studio z Bašky, Tiskárna Kleinwächter, 
firmám LMR s. r. o., REAL PRESS s. r. o. a Che-
mapest s. r. o. Největší díky patří zástupcům obce 

Bašky – starostce Ireně Babicové a místostaros-
tovi Martinu Čajánkovi za poskytnutí kulturního 
domu, umožnění uspořádat koncert u nich v obci 
a pomoci při zajištění koncertu.

Výtěžek koncertu bude věnován na provoz 
Charitní pečovatelské služby, která působí na 
Frýdecko-místecku i Frýdlantsku.

Mgr. Renáta Zbořilová 
Charita Frýdek-Místek
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POH L ED 	 DO 	 H I S TOR I E

Také	občané	v	Kunčičkách	u	Bašky	chtěli	mít	svou	kapli

A ZŮSTAL Z NÍ JEN ZÁKLADNÍ KÁMEN…

Někteří z občanů Kunčiček u Bašky se kon-
cem třicátých let minulého století rozhodli inici-
ovat stavbu římskokatolické kaple, v této do roku 
1960 samostatné obci. Mrzelo je, že menší Hodo-
ňovice mají svoji kapli zasvěcenou Panně Marii 
již od roku 1875 a v Bašce byl kostel sv.Václava 
postaven v roce 1933. Obě tyto sakrální stavby 
se v sousedních obcích podařilo postavit neje-
nom zásluhou nadšené a obětavé pomoci míst-
ních občanů, především katolíků, ale i za jejich 
nemalé finanční podpory.

Především katolíci v Kunčičkách u Bašky se 
proto rozhodli tento dluh svých předků odčinit. 
V obci vzniklo dobrovolné sdružení občanů, 
které si dalo za svůj cíl postavit v Kunčičkách 
u Bašky kapli, zasvěcenou sv. Cyrilu a Metodě-
jovi. Stanovy spolku byly schváleny Zemským 
úřadem v Brně 22. června 1939, pod číslem 
17985/III-13-39. První „valná hromada“ tohoto 
nově vzniklého spolku se uskutečnila 27. srpna 
1939 v místní restauraci „U Kubaly.“

Jak lze dočíst ze zápisu, schůzi byla přítom-
na téměř stovka občanů Kunčiček u Bašky. Bylo 
zvoleno předsednictvo: Josef Guzior, starosta, 
úředník, Kunčičky u Bašky 163, místostarosta – 
František Carbol z č. 8, jednatelkou Vlasta Bed-
nářová z č. 163.

Duchovním otcem myšlenky postavit kapli 
byl místecký kněz P. Zdislav Škrabal (5. 1. 1910 
– 7. 10. 2007). V roce 1950 je zatčen, obviněn 
v procesu „Buchal“ a odsouzen na 15 let odnětí 
svobody. Ve vězení v Ostravě a na Mírově strávil 
celkem 10 let. Je pohřben na hřbitově v Hodo-
ňovicích.

V dalších letech v tomto spolku aktivně pra-
covali: Klement Kondys, Františka Ešnerová, 
Gabriel Fajkus, Rudolf Janík, Alois Poloch, Vik-
tor Kubala, Josef Cyrus, Josef Polášek, František 
Naizar, Josef Kuča, Emil Štivar, Ludmila Štiva-
rová, Karel Válek a snad i někteří další občané 

Kunčiček u Bašky.
 Je pochopitelné, že válečné období II. světové 

války provést stavbu kaple neumožňovalo. Přes-
to lze z dochovaných archivních pramenů dolo-
žit, že 20. února 1944 se konala valná hromada 
„Spolku pro postavení římskokatolické kaple sv. 
Cyrila a Metoděje v Kunčičkách u Bašky“. Sta-
rostou byl opět zvolen Josef Guzior. Ve výboru 
byl tehdy i Josef Bayer, kunčický mlynář.

Jeho syn, jeden z pamětníků, vzpomíná: „Kap-
le měla stát na hřbitově v Kunčičkách u Bašky 
v místech, kde je dnes urnový háj. Mohu potvrdit 
ze vzpomínek svého otce, že i po skončení II. svě-
tové války, usilovali mnozí občané stavbu provést. 
Svědčí o tom i dochovaný základní kámen, který 
byl za velké účasti občanů slavnostně položen na 
jaře roku 1949, tedy před více než šedesáti lety. 
Marně byste ho dnes hledali v místech, kde kap-
le měla stát. Je u kříže, který byl v blízkosti již 
dávno zbourané zvonice. Dnes je tento kříž spolu 
se základním kamenem před naším mlýnem, na 
pozemku patřícím místecké římskokatolické far-
nosti. Bohužel ke stavbě kaple již nedošlo. V roce 
1950 byl spolek, stejně jako celá řada jiných, 
zlikvidován, ale to je již jiná, bohužel také prav-
divá kapitola,“ uzavřel své vzpomínky kunčický 
mlynář Josef Bayer.
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Smutnou kapitolou, kterou je i letech zapotře-
bí připomenout, je zdůvodnění likvidace spolku. 
Jeho poslední starosta Alois Poloch byl povinen 
svolat z nařízení tehdejšího Okresního národního 
výboru v Místku – referátu pro vnitřní věci a bez-
pečnost, schůzi všech členů spolku. Uskutečnila 
se dne 9. prosince 1950 v restauraci U Kubaly. 
Zde si mohli všichni přítomni vyslechli následu-
jící odůvodnění.

V přípisu tehdejšího ONV v Místku ze dne 
7. 12. 1950 – č. j. 2516/50 III se uvádí: „Podle 
vyjádření vrchního strážmistra Kubeše k zrušení 
činnosti spolku jsou tyto hlavní důvody:

Proti funkcionářům spolku byly vzneseny  ¬
námitky proto, že prosazovali návrhy faráře 
Zdislava Škrabala z Místku a salesiánů z Ho-
doňovic, kterými se nechali ovlivňovat. Farář 
Škrabal byl orgány StB zatčen pro protistátní 
činnost a odpykává si trest.
Spolek nezřídil AV NF a neprovedl očistu ve  ¬

svých řadách.
Nepředložil ÚAV NF oznámení žádané jeho  ¬
výzvou v březnu 1948.
Postoj spolku a jeho funkcionářů k dnešnímu  ¬
lidově demokratickému zřízení republiky je 
záporný a spolek po stránce politické neúnos-
ný, a proto jeho trvání je nežádoucí.“

Určitě je pravdou, že se v současné době již 
asi nikdo nepokusí o stavbu této kaple. Přesto je 
zajímavá myšlenka mlynáře a pamětníka Josefa 
Bayera: 

 „Na kunčickém hřbitově je stará budova már-
nice, která se již nevyužívá. Možná, že by stálo 
za zvážení pokusit se ji upravit tak, jak to je na 
některých jiných hřbitovech, a třeba v ní umís-
tit pamětní desku se jmény těch, kteří o stavbu 
kaple usilovali. Bylo by to nejenom poděkování, 
ale také mementem budoucím generacím k za-
myšlení.“

František Vaníček
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Vzpomínka,	kterou	nezavál	čas

Na archivní fotografii jsou žáci 4. roč. ZŠ v Bašce Kunčičkách, 
školní rok 1973/1974

Horní řada z leva: Matula Jan, Břežek Lumír, 
Plucnar Jaroslav, Carbol Petr, Kaňok Petr, Bu-
jok Jaroslav, Kolčář Petr, Koloničný Miroslav, 
Kutáč Jiří
Dolní řada z leva: Bobek Lukáš, Jersáková Jana, 
Uhlářová Jarmila, Čajánková Marcela, Gocho-
vá Naďa, Kmošťáková Miriam, Venháč Jiří

K mému dvacetiletému učitelskému působení 
na Základní škole v Bašce Kunčičkách (1973-
1993) se váže řada vzpomínek. Jednu z nich mě 
připomenuli tehdejší žáci této školy Jiří Kutáč 
a Petr Carbol, kteří jsou rovněž na fotografií. 
V červnu roku 1974 jsem s těmito žáky usku-
tečnil nevšední školní výlet letadlem do Prahy. 
Dnes, kdy cestování letadlem je běžnou záleži-
tostí, se to může zdát jako zcela normální, ale teh-
dy tomu tak určitě nebylo. Všichni žáci mé tříd 
byli touto myšlenkou nadšeni, ale bylo třeba zís-
kat především souhlas rodičů, který se u většiny 
žáků podařilo. Zcela určitě na uskutečnění tohoto 

výletu se po-
dílela také 
skutečnost, 
že letenka, 
kterou jed-
notliví žáci 
tehdy za-
platili byla 
levnější než 
jízdenka pro 
cestu dětí 
rychlíkem. 
Sleva na le-
tenku platila 
do 12 let. 
Vzpomínám 
si, že jsme 
z Ostra-
vy odlétali 
v 6:30h a 
před ka-
t e d r á l o u 
sv. Víta na 

Hradčanech jsme byli kolem 8:00 h ranní. Náš 
výlet byl spojen především s prohlídkou hradu, 
Petřínské rozhledny a některých dalších pamě-
tihodnosti Prahy. Také zpáteční cestu jsme ješ-
tě tento den uskutečnili letecky. Zpátky jsme se 
vrátili do Bašky kolem 9:00 h večerní. O tom, že 
se tento nevšední výlet všem žákům velice líbil 
není žádnou nadsázkou. Chtěl jsem v dalších le-
tech znovu podobný výlet s žáky Kunčické školy 
realizovat, ale tato možnost již nebyla, především 
proto, že již nebylo možno této výhodné slevy za 
leteckou dopravu pro žáky využít. Zajímalo by 
mě, zda-li této výhody využili i učitelé a žáci ně-
které další školy z našeho kraje, ale myslím si, že 
jich mnoho nebylo...

František Vaníček
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Dny	naplněné	bolestí,	hrůzou,	smutkem,	ale	i	nadějí

Baška 2. - 5. května 1945

Prolog: úterý 1. května 1945
Rozkvetlé šeříky jakoby dodávaly obyvatelům 

obce klid, byť to však byl bohužel pouze „klid 
před bouří“. Baška se stala místem, kde se Němci 
rozhodli úporně bránit. Tento den již byla osvo-
bozena Ostrava a fronta se přesunula až k Frýd-
ku. Do Bašky se hrnula ustupující německá ar-
máda se svou válečnou technikou. Bašťanská 
cihelna byla místem, 
kde byli uvězněni 
ruští váleční zajatci 
v počtu několika de-
sítek, snad i stovek. 
I když se v obci ještě 
nebojuje, za zaměst-
náním, do továren, 
šachet a hutí již po 
několik dnů nikdo 
z Bašky nejezdí.

Baška 2. - 5. květ-
na - Jeden z osvobo-
ditelů Bašky major 
F. A. Rovčák na těž-
ké boje o Bašku vzpomíná:

„Tři dny a tři noci se v Bašce úporně bojovalo. 
Dne 5. května 1945 přijali občané Bašky z rukou 
sovětských vojáků svobodu. Hitlerovci zanecha-
li Bašku napůl spálenou. Bylo bolestné dívat se. 
Nebudu neskromným, když řeknu, že boj o Bašku 
mne dodnes děsí ve snu, byl to můj nejtěžší a nej-
nebezpečnější boj a to v samý podvečer velkého 
vítězství.“

Epilog:
Ráno 5. května 1945 bylo už jen z dálky slyšet 

hluk války. Komíny bez kouře byly smutné, ze 
spálenišť trčely ohořelé zdi. Po utichnutí válečné 
vřavy se dali občané do práce. Byla vyhlášena 
pracovní mobilizace všech mužů a byly provede-
ny první záchranné práce. Vedle zničeného mos-
tu přes Ostravici byl postaven náhradní. V neděli 
odpoledne Baška ztichla a zvroucněla. Odpoled-
ne pohřbívali rudoarmějce, padlé při osvobozo-

vání obce spolu s místními občany, kteří zaplatili 
poslední dny války svým životem. I dnes si je-
jich jména připomeňme. Mezi padlými občany 
byli Jana Janíková (75), Emil Piastko (69), Josef 
Kotek (52), František Vávra (44), Rudolf Kapsa 
(44), Marie Šimíková (42), Teodor Karásek (26), 
Amálie Kovalová (20), Žofie Skalková (17), Jo-
sef Hýl (50).

Jména všech pad-
lých 20 rudoarmějců 
se nedochovala. Jsou 
nám známa pouze 
některá: F. A Patin, 
P. J. Isajev, G. G. Se-
rik, J. D. Donel, P. P. 
Olgašov, J. S. Gor-
dějev, F. S. Papetin, 
P. M. Rojenkov.

V boji nebylo 
možno označit mís-
ta, kde a jak padli 
mnohdy bezejmenní 
hrdinové. Připomeň-

me si za všechny padlé, alespoň jednoho: Dva-
cetiletý seržant Vasil Nikoforovič Ševčenko byl 
zasažen na nádraží v Bašce nepřátelskou střelou 
od Kunčiček. Byl pohřben přímo u nádraží. Po 
osvobození, necelé dva měsíce, chodili občané 
Bašky, Kunčiček a Hodoňovic na vlak do práce, 
se vzpomínkou, jak byl ukončen jeho mladý ži-
vot a pokládali na jeho hrob kytičky květů.

Lze si jen přát, aby tyto oběti byly skutečně 
posledními obětmi válečných hrůz, aby lidé již 
nikdy nemuseli umírat pro svou barvu pleti, ná-
boženské přesvědčení, ale především za svobodu 
svého národa. Přáli bychom si, aby platili slova 
našeho prvního prezidenta T. G. Masaryka:
Ne násilím, ale smírně, ne mečem, ale pluhem,  

ne krví, ale prací, ne smrtí, ale životu…

Na základě zápisů kroniky obce zpracoval 
František Vaníček
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725	let	Kunčiček	u	Bašky

Žáci školy v Kunčičkách u Bašky - 1932 - 33 spolu s učitelem Ludvíkem Vlčkem (*29.6.1903 + 
28.3.1971) a Antonínem Vackem (* 9.3.1886 + 2.11.1940), ředitelem školy. Žáci, kteří se vyučovali 

jako první v nově postavené škole v Kunčičkách u Bašky.

Kovářství Karla Skokana. Kunčičky u Bašky (asi rok 1925).
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Příroda	nám	není	cizí

Environmentální výchova prostupuje naší ško-
lou nenásilnou formou během celého školního roku.  
Děti ve třídách soutěží ve třídění odpadu, urče-
ná skupinka dětí složená ze zástupců všech tříd 
třídění kontroluje a zapisuje body. Děti se účast-
ní seminářů a akcí zaměřených na různá témata 
ochrany přírody. Pravidelně se na jaře učí s les-
ním pedagogem v lese, MVDr. Křupalová ze 
ZO ČSOP Hošťálkova děti seznamuje se zvířaty, 
která běžně nepotkají. V loňském roce se nám po 
třídě rozběhl nosál a pohladili jsme si medvídka 
mývala, letos jsme se seznámili s obojživelníky a 
plazy. V zimě chodíme krmit lesní zvířata. Celo-
ročně pořádáme sběr drobného elektroodpadu a 
vybitých baterií, jednou ročně sběr velkého elek-
troodpadu v rámci projektu Recyklohraní. Dva-
krát ročně s pomocí rodičů a široké veřejnosti 
obce sbíráme starý papír. Výtěžek je podle nasbí-
raných kilogramů rozdělen jednotlivým třídám a 
MŠ. Část výdělku byla v minulých letech věno-
vána na podporu želvy ostnité z ostravské ZOO. 
Letos tento příspěvek připadne organizaci Green 
Life, se kterou jsme se seznámili v rámci celo-

světového svátku Dne 
Země. Tato organizace 
se zabývá ochranou dešt-
ných pralesů v Indoné-
sii, vzděláváním dětí na 
Sumatře se zaměřením 
na ochranu tamní příro-
dy, vykupováním zvířat 
z černých trhů a jejich 
návrat do divoké přírody. 
Přednáška mnohé děti 
tak oslovila, že v rámci 
projektové výuky k osla-
vě Dne Země vytvoři-
ly plakáty s tématikou 
ochrany pralesů. Toto 
byl jen zlomek činností 
z environmentální vý-
chovy, které děti na naší 
škole zažívají. Věřím, že 

zde vyrůstá generace dětí, které okolní příroda a 
svět kolem nás není lhostejný a snad to ovlivní i 
jejich činy v dospělém věku.

 Jana Herecová

Z E 	 Ž I VO T A 	 Š KO L I Č K Y , 	 Š KO L Y
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Z Á JMOV É 	 S PO L K Y , 	 S DRU Ž EN Í

Vydovádět se na Den dětí přišlo do Hodoňovic 
do zahrady za hostinec U Čendy sto čtyřicet dětí 
v doprovodu rodičů, ale někdy i prarodičů. Čeka-
la tu na ně spousta soutěží, zábavy i překvapení. 
Alespoň pro toto odpoledne se z mnohých ma-
lých příchozích stali Indiáni s čelenkou na hlavě, 
do které si po absolvování úkolů u jednotlivých 
disciplín zastrčili zasloužené 
pírko. Pravda, některé soutěže 
byly náročnější, ale pomáhali 
i rodiče.

„Já jsem si dnes přišla ab-
solvovat nachystané úkoly 
s bratrem a moc se mi to vše 
líbí. Třeba poznávání kytiček 
nebo zvířátek v tom krásném 
indiánském„tipi“. A pak jsem 
si po splnění všech disciplín 
mohla jít vybrat nějakou od-
měnu a ještě jsem dostala 
balíček sladkostí,“ pochlubila 
se místní školačka Adéla Zi-
entková.

Překvapením pro všechny 
byl jistě požární útok mladých 
hasičů, kteří uhasili hořící do-
mek. Mnozí malí odvážlivci 
se rádi svezli na koni. Děti si 
s rodiči opékali párky, hostin-
ský griloval makrely a smažil 
bramboráky, takže bylo mož-
no si vybrat něco k snědku.

Po skončení soutěží byla 
šamanem zapálena nová slav-
nostní dýmka, která byla udr-
žována přítomnými dospěláky 
neustále hořící. Místní hasiči 
skáceli májku a poté začala hudební produkce 
hodoňovických amatérů, kteří se vůbec neostý-
chali hrát pro pobavení všech i daleko po půl-
noci.

Dětský den tentokrát připravil hodoňovický 
Čendaspolek spolu se ZOO Lašský dvůr a míst-
ními hasiči. Co na tom, že počasí nebylo zcela 
ideální, důležité je, že rodiče s dětmi přišli a 
všichni společně se pobavili. Tak na příští akci 
v Hodoňovicích nashledanou.

 Dajana Zápalková

Malí	Indiáni	v	Hodoňovicích
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Přestože letoš-
ní zima nás velmi 
trápila a nikomu 
na dobré nála-
dě nepřidala, po 
výroční členské 
schůzi, v novém 
složení výboru, 
činnost senior-
klubu dále po-
kračuje. V únoru 
jsme připravili 
tradiční přátelský 
večírek v Kultur-
ním domě Baška. 
Věříme, že ti kteří 
se zúčastnili, byli spo-
kojeni. Je to vždy příležitost 
hodit se do gala, pobavit se a přijít 
na jiné myšlenky. Děkujeme všem spon-
zorům, kteří nám přispěli do tomboly a tím obo-
hatili náš večírek.

Sportovněji naladěná část seniorů využívá 
každý měsíc turistické výšlapy za zdravím a také 
pravidelně ve středu a ve čtvrtek hrají šipky a 
s příchodem pěkného počasí se scházejí na za-
hradě seniorklubu při hře kuželek. Další pravi-
delnou činností je pondělní návštěva bazénu ve 
Frýdlantu.

Ani kultura není u nás popelkou, byli jsme 
v divadle a připravujeme zájezd.

Na začátku května jsme připravili a uskuteč-
nili setkání ke Dni matek, které se velmi líbilo, 
zvláště vystoupení dětí z mateřské školky v Baš-
ce. Za jejich pěkný program děkujeme dětem 
a učitelkám, p. Sokolové, Kozlové a Ruskové. 
Také děkujeme, že si na nás udělali čas a přišli 
mezi nás starostka obce p. Babicová a místosta-
rosta p. Čajánek, který všem přítomným ženám 
popřál.

V druhé polovině května pojedeme na zájezd 
do arboreta Horizont u Olomouce, vyjedeme na 
Svatý Kopeček a budeme pokračovat do Pradě-
dovy galerie v Jiříkově u Rýmařova.

Určitě nezapomeneme ani na tradiční smažení 
vaječiny v červnu.

Na všechny naše akce vás srdečně zveme a tě-
šíme se na vaši účast.

Přejeme všem krásné letní dny.

Výbor seniorklubu

Seniorklub	Baška	informuje
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V sobotu 4. května i přes ranní nepřízeň počasí 
si baštecký pochod užila stovka příznivců, přes-
ně 102. Na trasu dlouhou 18.8 km a zpestřenou 
devíti kontrolami, se od ranních hodin vydalo 
49 bašťanů, 14 kunčičanů a 11 občanů Havířova. 
Je škoda, že pro jiné části obce je parkoviště pod 
přehradou vzdálenější než Havířov.

Jednotlivé kontroly na trase připravili místní 
spolky nebo přátelé sdružení. Druhá kontrola 
byla na fotbalovém hřišti v Kunčičkách u Bašky, 
kde sportovní komise připravila kop na branku 
nebo ochutnávku vína. Třetí stanoviště bylo od-
počinkové a posilňující v hospůdce Pohoda.

Turistický pochod Okolo Bašky cestička byl 
zpestřen na kontrole č. 4 v Hodoňovicích na ná-
městí před hostincem U Čendy, kde se pro tyto 
chvíle usídlila „Osada Čendyánů“. Jednotliví čle-
nové tohoto vzácného kmenu v čele s šamankou, 
která uvolňovala turisty a zbavovala je neduh ve 
svém „tipi“, zpestřili pochod jeho účastníkům. 
Ti se pak překvapeně zapojili do čendyánských 
tanců, někteří potáhli z dýmky, občerstvili se a 
pokračovali na další stanoviště zmíněného po-
chodu.

Dalším stanovištěm byl ZOO park na kamen-
ci. Následovala cesta kolem řeky Ostravice, přes 
lávku, až směrem do Pržna. Přes Malou Bašku 
se účastníci dostali až k hlavní cestě na Janovi-

ce, kde je čekalo překvapení v podobě svezení 
improvizovaným autobusem až ke křižovatce na 
Hradisko. Na Trojačce pod vysokým napětím jste 
si pak se společnosti TINT mohli zasoutěžit o tis-
kárnu, kterou nakonec vyhrál pan Radek Novák 
z Ostravy, byl nejlepší ve střelbě s lukem, hod 
diskem (harddiskem) a měl štěstí v hodu kost-
kou. Předposledním stanovištěm před finálovým 
cílem, pak byla střelba se vzduchovky na pláži 
přehrady Baška.

18.8 km okolo Bašky 
prošli i občané Havířova

Všech 98 občanů, kteří se vrátili (4 turisté do 
cíle nedorazili) si pak zaslouženě opeklo špeká-
ček, který obdrželi za projití všemi kontrolními 
stanovišti společně s účastnickým listem, který 
stvrzuje projití skoro 19km. Zázemí pro výchozí 
bod pochodu okolo Bašky nám připravila hos-
půdka U Studny v nově vybudovaném altánku, 
za to jím patří velké díky.

Po setmění jsme pak cca pro třicet zúčastně-
ných promítli slíbený film Samotáři v improvi-
zovaném jarním kině. Nízké teploty však velmi 
rychle daly najevo, že ještě není správná doba na 
posedávání venku, přesto byli jedinci, kteří do-
koukali do závěrečených titulků.

Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili, ta 
stovka turistů nám dokázalo, že i v nepříznivém 
počasí má smysl akce pořádat. Snad se příště 
přesvědčí více občanů, že je ptřeba udělat něco 
pro zdraví.

David Blahut

Okolo	Bašky	pochodovala	stovka	účastníků
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Ve zkouškách LSPS Baška máme toto jaro 
plné ruce práce. Nacvičujeme krásné, leč velmi 
náročné dílo Wolfganga Amadea Mozarta: Ko-
runovační mši. Missa brevis C Dur, jak se také 
Korunovační mši říká, je zralým dílem třiadva-
cetiletého Mistra. Podnět k němu je spatřován 
v korunovaci zázračného obrazu Matky boží v 
poutním chrámu Maria Plain. Vedle Ave verum a 
Requiem je dnes nejpopulárnějším Mozartovým 
duchovním dílem. Mozartova duchovní hudba je 
tím, co možno bez nadsázky označit „radostnou 
hloubkou shůry“.

Účast na Sborových hudebních dílnách
V červnu se Lašský smíšený pěvecký sbor 

Baška zúčastní Sborových hudebních dílen FM 
2013.

Sborové hudební dílny jsou vždy zaměřeny na 
jednu významnou skladatelskou osobnost v ob-
lasti duchovní hudby. Zúčastněné sbory nastudu-
jí nejprve povinné skladby samostatně na svých 
zkouškách a poté v průběhu sborových dílen je 
dohromady spolu s orchestrem připraví k vystou-
pení. Vyvrcholením celé akce je společné prove-
dení nastudovaných skladeb na poutní slavnosti 
kostela sv. Jana a Pavla v Místku.

Pro letošní ročník byla zvolena osobnost Wolf-
ganga Amadea Mozarta, z jehož bohaté duchov-
ní tvorby je pro společné nastudování vybrána 
právě jeho Korunovační mše C-dur.

Slavnostní vystoupení
V neděli 30. června 2013 se uskuteční vícesbo-

rové vystoupení Korunovační mše při slavnostní 
bohoslužbě v 10 h, a to v rámci poutní slavnosti 
kostela sv. Jana a Pavla v Místku. Poté bude tato 
skladba provedena ještě jednou tentýž den ve 14 
h, a to koncertně pro širokou veřejnost, rovněž v 
kostele sv. Jana a Pavla v Místku.

Koncertní reprezentace v Čechách
V říjnu tohoto roku plánuje LSPS Baška re-

prezentovat Bašku v Čechách, a to koncertním 
zájezdem do Kraslic. Program vystoupení při-
pravíme jako vždy poutavý a mimo jiné skladby 
zazní rovněž již zmiňovaná Mozartova Koruno-
vační mše.

Tradiční „Zpěvácké smažení vaječiny“
V pátek 21. června 2013 zveme na tradiční 

smažení vaječiny s rodinnými příslušníky ve 
venkovním posezení hostince „U Čendy“ v Ho-
doňovicích.. Vítáni jsou rovněž příznivci LSPS a 
potencionální noví zpěváci a zpěvanky. Přijďte 
se pobavit s námi!

SRDEČNĚ ZVEME
21. 6. v 17 h - Tradiční „Zpěvácké sma- ¬
žení vaječiny“ - zahrada „U Čendy“ Ho-
doňovice
30. 6. v 14 h - Slavnostní koncert s or- ¬
chestrem - kostel sv. Jana a Pavla Místek
12. 10. - Koncertní vystoupení ¬  - Kraslice

Aktuality a informace o nás najdete 
na www.lsps.webnode.cz

Lašský	smíšený	pěvecký	sbor	teď	žije	Mozartem
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Ženy	měly	turnaj	v	badmintonu

Dne 18. 5. 2013 proběhl turnaj v badmintonu 
ve čtyřhře žen v sokolovně v Bašce. Zúčastnilo 
se 8 dvojic. Za zdařilou akci můžeme poděkovat 
hlavně sponzorům:

p. P. Mrázovi (ml), ¬
fy Stavodom Frýdlant n/O, ¬
fy Pepino, ¬
hospodě U studny, ¬
p. ing. Peterkovi ¬

Za úžasnou atmosféru děkujeme divákům, za 
poskytnutí kurtu a prostor v sokolovně p. O. Ko-
nečnému.

Sladkou tečkou byl dort pro všechny účastni-
ce, věnovaný rodinou p. B. Jaska.

Umístění:
I. místo: H. Běčáková, J. Měrková ¬
II. místo: A. Jasková, L. Jasková ¬
III. místo: D. Cencková, L. Šnajdrová ¬

Blahopřejeme!
V příštích letech snad budeme hrát v nové tě-

locvičně, která v obci bezesporu chybí.

 Ivana Huserová
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Turnaj	fotbalových	nadějí	v	Bašce	se	vydařil

První ročník Turnaje fotbalových nadějí se 
konal v pátek 17. května na fotbalovém hřišti 
v Bašce. Bezmála osm desítek žáků základních 
škol z Frýdku-Místku, domácí Bašky a okolí se 
střetlo o pohár starostky obce Baška. 

Dnešní doba příliš nenahrává zdravému život-
nímu stylu a děti základních škol jsou tomuto 
asi nejohroženější skupinou. Myšlenkou vzni-
ku Turnaje fotbalových nadějí proto byla snaha 
vzbudit touhu mladých lidí po pohybu, po lásce 
ke kopané. 

Již několik měsíců před zahájením vůbec prv-
ního výkopu se na tuto myšlenku podařilo sehnat 
spojence v podobě několika regionálních firem 
(Evraz Vítkovice steel, Arcelor Mittal Ostrava): 
„Díky turnaji se nám podařilo získat finanční 
prostředky z dotací regionálních firem na nákup 
přenosných hliníkových branek, které splňují 
bezpečnostně-technické parametry FAČR. Spo-
lečnostem, které nám tímto obrovsky pomohly, 
moc děkujeme. Tyto branky budou i nadále po-
užívat naše mládežnické týmy.“ Okomentoval 

úspěch jeho organizátor a zároveň také předseda 
fotbalového oddílu TJ Sokol Baška, Ing. Tomáš 
Bugna. 

„Hřiště je výborně připravené, počasí jakoby 
objednané přímo na fotbal. Věřím, že si účastní-

ci tento turnaj náramně užijí a přeji všem dětem 
hodně úspěchů“. Těmito slovy otevřela Turnaj 
fotbalových nadějí starostka obce Baška, paní 
Irena Babicová, která se rovněž ujala slavnost-
ního výkopu. Na hřištích se následně představily 
týmy škol rozdělené do dvou kategorií, rozliše-
ných podle věku. V mladší kategorii to byly dva 
týmy ze ZŠ Baška. Ve starší kategorii se pak do 
bojů pustily ZŠ Staré Město, ZŠ T.G. Masaryka 
z Frýdlantu nad Ostravicí a frýdeckomístecké 2. 
ZŠ, 4. ZŠ a 7. ZŠ.

Během několika následujících hodin se na 
travnaté ploše odehrály fotbalové bitvy hodné 
snést velice přísná měřítka kvality a nasazení. 
„Jsem rád, že i přes velkou bojovnost jsou sou-
peři vůči sobě slušní a nezákeřní“ dodává Ing. 
Tomáš Bugna.
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Sbor dobrovolných hasičů Baška Vás srdečně zve

na VI. ročník soutěže O pohár obce Baška,

která je rovněž třetím kolem devátého ročníku Beskydské ligy hasičských pohárových soutěží.

Soutěž se uskuteční v sobotu 15. června 2013 ve 13 hodin

v horní části kempu u přehrady Baška

Nebude chybět ukázka činnosti našich nejmenších členů, 

neméně zajímavé zápolení dospělých a bohaté občerstvení.

Na Vaši účast se těší hasiči Baška.

První místo v Turnaji fotbalových nadějí 
v Bašce si vybojoval v mladší kategorii domácí 
tým Bašťanští tygři. Na vítěze kategorie starších 
si návštěvníci i zúčastnění museli počkat až do 
posledního zápasu, kde se napínavé bitvě rozho-
dovalo mezi týmy ZŠ Frýdlant nad Ostravicí a 2. 
ZŠ z Frýdku-Místku. Po velice kvalitní finálové 
bitvě se z konečného vítězství v turnaji radovali 
frýdeckomístečtí hráči, jejichž útočník Michal 
Andel dostal individuální cenu za nejlepšího 
hráče turnaje, kdy se mu během akce podařilo 
vstřelit devět branek do sítě soupeřů. Nejlepším 
brankářem se stal Radek Jirát rovněž z vítězné-
ho týmu.

„Vítěznému týmu z 2. ZŠ gratulujeme, všem 
zúčastněným týmům děkujeme a po vyslechnu-
tých ohlasech si troufám tvrdit, že tímto turnajem 
startujeme tradici. Za celý organizační tým mohu 
říci, že jsme rádi, že si u nás, na bašském hřišti 
zahrálo fotbal tolik mladých a talentovaných lidí 
a věříme, že i jim se naše akce líbila.“ zhodnotil 
akci organizátor a místopředseda oddílu kopané 
TJ Sokol Baška Ing. Jan Richter. „Rádi bychom 
také ještě jednou poděkovali všem, kteří Turnaj 
fotbalových nadějí v Bašce jakkoli podpořili, po-
mohli mu při realizaci a věnovali mu svůj volný 
čas“, dodal předseda oddílu kopané TJ Sokol 
Baška Ing. Tomáš Bugna.

TJ Sokol Baška, oddíl kopané zároveň tímto 
vyhlašuje nábor a zve do svých řad žáky i stu-
denty, které fotbal baví, aby si přišli vyzkoušet 
své schopnosti na tréninky mládežnických druž-
stev. Více informací Vám podá trenér mládeže 
Petr Bůžek na tel. čísle 733 507 167.

Ing. Tomáš Bugna

TJ Sokol Baška, oddíl kopané děkuje 
firmě iPH Servis, manželům Halfarovým 

a panu Bujnochovi, za sponzorová-
ní malých fotbalových žáků TJ Sokol 

Baška.







Případní zájemci o taneční kurz se mohou přihllásit na e-mail: 
kultura@baska.cz 

Podle počtu přihlášených pak budou vypsány konkrétní kurzy a 
cena tanečních lekcí.

Přihlaste se a natrénujte na následující plesovou sezónu.



F O T O K R O N I K A

Indiánský dětský den

Slavnostní výkop 
paní starostky 

při turnaji nadějí

Družstvo fotbalových nadějí ZŠ BAška

Příroda dětem ze ZŠ není cizí
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Kresba otisku (Bedřich Šimoňák) dochované pečeti z roku 1820 - obec Malé Kunčice. 
V pečetním poli nejspíš anděl strážný s dítětem.
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